
 
 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Resolução nº 04, de 23 de maio de 2017. 

Poder Legislativo 
Santa Bárbara d’Oeste 

www.camarasantabarbara.sp.gov.br 

    
Paulo César Monaro 

Presidente 
Celso Luís de Ávila Bueno 

Vice-Presidente 
Valdenor de Jesus G Fonseca 

1º Secretário 
Reinaldo de Oliveira Casimiro 

2º Secretário 

Santa Bárbara d’Oeste, segunda-feira, 5 de fevereiro de 2024 Ano VII | Edição nº 926| Página 1 de 2 

    
 

  

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida – CEP 13451-902 
 (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 
CNPJ: 52154549/000134 

 

 

ATOS LEGISLATIVOS 

 
PORTARIA Nº 01, DE 31 DE JANEIRO DE 2024 

 

"Dispõe sobre os dias que serão considerados 

Pontos Facultativos no exercício de 2024”. 

 

PAULO CESAR MONARO, Presidente da 

Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Ficam declarados “Pontos Facultativos” na 

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste os 

seguintes dias do exercício 2024:  

 

a) 12 de fevereiro, segunda-feira – Carnaval; 
 

b) 13 de fevereiro, terça-feira – Carnaval; 
 
c) 31 de maio, sexta-feira – Corpus Christi; 
 
d) 08 de julho, segunda-feira – Data Magna do Estado 
de São Paulo; 
 
e) 28 de outubro, segunda-feira – Dia do Servidor 
Público;  

 
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

assinatura, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Santa Bárbara d'Oeste, em 31 de janeiro de 2024. 

 
PAULO MONARO 

Presidente 

 

Registrada na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, 

na data supra. 

 

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES 

Diretor Legislativo  

 
ORDEM DO DIA 

 

4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2024 

06 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

I – PROJETOS 

 

1) PROJETO DE LEI Nº 118/2022 

Ementa: “Institui boas práticas de transparência em 

contratações públicas no município de Santa Bárbara 

d’Oeste”. 

Autoria: Poder Legislativo (Ver. Eliel Miranda). 

Pareceres das Comissões Permanentes de: Justiça e 

Redação; Administração Pública; Finanças, Orçamento e 

Economia – Favoráveis. 

Quórum: Maioria Simples 

Votação: Nominal 

Discussão: Única 

Adiado em 23 de janeiro de 2024 a pedido do Ver. Eliel 

Miranda 

 

2) PROJETO DE LEI Nº 214/2023 

Ementa: “Dispõe sobre a instalação de iluminação 

pública nos pontos de ônibus no Município de Santa 

Bárbara d' Oeste e dá outras providencias”. 

Autoria: Poder Legislativo (Ver. Carlos Fontes). 

Pareceres das Comissões Permanentes de: Justiça e 

Redação; Política Urbana e Meio Ambiente; Mobilidade 

Urbana; Finanças, Orçamento e Economia – Favoráveis. 

Quórum: Maioria Simples 

Votação: Nominal 

Discussão: Única 

 

PORTARIA 

ORDEM DO DIA 



 
 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Santa Bárbara d’Oeste, segunda-feira, 5 de fevereiro de 2024 Ano VII | Edição nº 926 | Página 2 de 2 

 

 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida 

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

II – MOÇÕES 

Quórum Maioria Simples / Votação Nominal / Discussão 

Única 

Moção Nº 18/2024 

KIFU 

Manifesta aplausos a Márcia Regina, Cícero Bueno e 

Pastor Petí pela idealização e execução do projeto 

Cozinha do Amor, em Santa Bárbara d´Oeste. 

 

Moção Nº 19/2024 

CARLOS FONTES, CARECA DO ESPORTE, CARLÃO 

MOTORISTA, CELSO ÁVILA, ELIEL MIRANDA, 

FELIPE CORÁ, JESUS, NILSON ARAÚJO 

RADIALISTA, PAULO MONARO, REINALDO 

CASIMIRO 

Manifesta aplauso ao senhor Dr. José Antônio Ferreira, 

conhecido como Dr. José, pelos 30 anos de serviços 

prestados no município de Santa Bárbara d’Oeste na 

área da Saúde. 

 

III – REQUERIMENTOS 

Quórum Maioria Simples / Votação Nominal / Discussão 

Única 

 

Requerimento Nº 1/2024 

ELIEL MIRANDA 

Requer que seja convidada a Secretária de Educação do 

município de Santa Bárbara d´Oeste, Sra. Tânia Mara, 

para esclarecimentos referente ao contrato 101/2022 da 

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DA JUVENTUDE – 

ASSEJ referente aos serviços de apoio escolar para 

educação especial. 

 

Requerimento Nº 2/2024 

ELIEL MIRANDA 

Requer que seja convidado o Secretário de Meio 

Ambiente do município de Santa Bárbara d´Oeste, Sr. 

Cléber Canteiro, para esclarecimentos referente ao 

atraso da coleta de lixo, aterro sanitário municipal e 

contrato UTGR. 

 

Requerimento Nº 74/2024  

FELIPE CORÁ 

Requer que seja convocada a Secretária de Educação 

do município de Santa Bárbara d´Oeste, Sra. Tânia 

Mara, para esclarecimentos referente aos assuntos: 

contrato 101/2022 da ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL 

DA JUVENTUDE – ASSEJ referente aos serviços de 

apoio escolar para educação especial e transporte 

escolar. 

 

Requerimento Nº 75/2024 

FELIPE CORÁ 

Requer a Convocação da Secretária Municipal da 

Fazenda Sra. Paula Fernanda Marchesin de Mori para 

prestar esclarecimentos sobre os programas de 

aplicação e prestação de contas dos recursos 

transferidos; controle e a execução do orçamento e 

sobre os pagamentos gerais de despesas entre eles, 

fornecedores, contas e contratos. 

 

Santa Bárbara d'Oeste, em 05 de fevereiro de 2024. 

 

PAULO CESAR MONARO 

Presidente  

 


		2024-02-05T11:51:13-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D'OESTE:52154549000134




